XL.

**Quae intercedat ratio
inter Ethicorum Nicomacheorum librum VII. 12—15 et lib. X. 1—5**

expositus

H. S. Anton.

Spengel in quaestione de ethicis libris Aristoteli adscriptis instituta, cum duobus locis, quibus in Ethicis Nicomacheis doctrina de voluptate proponatur, ita disputetur, ut neuter alterum respiciat et suum uterque consilium sequatur (pg. 472): ostendit, aut priorem disputationem ab Aristotele ipso reiectam et lib. X eandem rem alia ratione esse tractatam, a discipulis autem utramque quaestionem servatam integrum — aut, id quod verisimilius esse iudicat, auctorem illius esse Eudemum, qui in retractando loco altero admiscuerit suam sententiam. (pg. 533¹). Similiter Brandis Gesch. der Philos. pg. 1510 non prior, sed posterior commentatio multo subtilius scripta, loco 9. 9. 1170. a. 24 indicata, quin ab Aristotele profecta sit, dubitari posse negat. Cautius Prantl: „über die dianoetischen Tugenden in der Nicom. Ethik des Arist.“ 1852 pg. 6. de re disputat, qui postquam reprehendit, in ethicis Nicom. bis de voluptate quaeri atque ita ut diversae de ea sententiae proponantur: nihil aliud dicit quamvis accurate quaeratur inveniri posse, nisi locos, quibus de voluptate actum sit, in Nicomacheis conturbatos esse. — Quas sententias num probare possimus, apparebit, si fisi dicto Spengelii pg. 497, quo divinat, suam utramque disputationem de voluptate rationem habere posse in re ipsa positam, denuo utramque perlustraverimus rationemque quae inter eas intercedat et finem quo tendant accuratius consideraverimus. Sed priusquam quaestionem ipsam suscipimus, quam in libris I—VI de voluptate sententiam tulerit Aristoteles, breviter exponamus.

Voluptas, omnibus animantibus communis animi affectus, 2. 2. 1104. b. 34; 1. 9. 1099. a. 8., hominis comes est per totam vitam et puerum sibi adsciscens nec senem deserens, 2. 2. 1105. a. 1., et

¹) Spengel: „Über die unter dem Namen des Aristoteles erhaltenen ethischen Schriften.“ 1841.: at ubi iudicium fecit de Fritschii editione Ethicorum Eudem. (Münch. gel. Anzeigen. April 1852. No. 55. pg. 443.) quaestionem priorem ab Aristotele abiudicandam esse censem.

tanta est dignitate, ut, quamquam iam a puer, qui nondum didicit rationem (*λόγον*) sequi, liberrime et apertissime appetitur, 3. 15. 1119. b. 6, tamen aetate proiectiore, actionibus ad rationis regulas redactis, pulcherrima sit merces boni hominis. Cohaeret autem tam arce cum hominis natura, ut, quamvis ille nitatur, nullo modo se ab ea expedire possit: ultra ipsa homini obviam it, ultra ipsa vel frater germanus, dolor, unumquemque affectum vel actum sequitur. 2. 2. 1104. b. 14; 2. 4. in. Atque homines cum in tres potissimum res, honestum utile iucundum, nitantur, honestas autem et utilitas speciem voluptatis habeant, 1104. b. 35., omnes petunt voluptatem eamque tanquam finem secundum honestum (*τὸ οὐαλόν*) — quidquid enim honestum, id utile — sibi proponunt. 2. 8. ex.; 3. 1. 1110. b. 11; 3. 6. ex. Iam prout animus voluptatem vel dolorem ex rationis aut cupiditatis praeceptis persequitur, bonus fit aut malus. 2. 2. 1104. b. 20—24. Voluptate enim homo movetur, ut male agat, eademque ad bene agendum incitatur. 1104. b. 9—14. Quamobrem custodienda voluptas 2. 9. 1109. b. 7. et maxima cura impendenda, ut iam puer consuescat gaudere et dolere quibus rebus debet. 2. 2. 1104. b. 11; 4. 2. ex. Nam qui voluptatem actionibus tantum ex virtute perfectis gigni ratus eo pervenerit, ut possit recte gaudere et dolere: is virtuti addictus ut semper honeste agat operam dabit, pretium recte facti habebit voluptatem ex prospero eventu perceptam, iucundam honestamque vitam deget. ὁ βίος αὐτῶν . . . ἔχει . . . τὴν ἡδονὴν ἐν ἑαυτῷ. 1. 9. 1099. a. 15; 4. 2. in.; 2. 2. 1104. b. 31; 9. 9. 1169. b. 25. At si quis recte aut dolere aut gaudere non didicerit, nec quem ad finem dirigendae sint actiones sciet 6. 5. 1140. b. 17., et voluptatem percipiet ex iis rebus, quae dolorem viro bono afferunt. Quare cum qualis sit actio non solum ex causis, quibus motus quis eam suscepit, cognoscamus, sed etiam ex voluptate, quam ex perfecta actione percipiat, concludamus 2. 2. ex. Rhet. 2. 4. 1381. a. 7. — eum tantum censemus bene egisse, qui bene actis revera gaudeat. 1. 9. 1099. a. 17. Sic vir temperans (*σώφρων*) abstinet voluptate corporis et abstinentia gaudet, vir intemperans (*ἀκόλαστος*), si voluptati se tradere prohibetur, dolet; sic vir fortis, cum sustinet res terribiles, alacri animo ad eas tendit vel certe non invito, vir ignavus dolet, 2. 2. 1104. b. 6.; sic vir liberalis beneficia in amicos aequa atque in egenos confert lubenter, 4. 2. 1120. a. 24—29. b. 30., vir magnificus (*μεγαλοπρεπής*) non sine aliqua delectatione animi facit sumptus, 4. 4. 1122. b. 8.; pariter homo mendax mendacio ipso gaudet 4. 13. 1124. b. 16, omnisque iniustitia prodit ex voluptate, quae ex lucro facto nascitur. 5. 4. 1130. b. 4. Quin etiam si quis non sibi conscientius egerit aliquid, voluptate vel dolore, quem sibi conscientius factus ex re perfecta percipit, indicare videtur, utrum mente sui conscientia ita acturus fuerit necne. 3. 2. in. coll. 2. 7. ex. 4. 12. Ex quo intelligitur, virtutem ethicam non consistere in facultate recte percipiendi voluptatem¹⁾, sed cognosci tantum ex ratione, qua capiatur voluptas vel dolor. Qua de causa voluptas et dolor, testes incorrupti interioris habitus hominis, 2. 2. 1104. b. 3., cum tantam exerceant vim in suscipiendis actionibus ethicis, diligenter in quaestionibus ethicis explicantur. 2. 2. ex.

Cum igitur videamus, omnibus rebus, quas agat homo, ethicam speciem voluptate quodammodo conciliari, quaeramus, quomodo voluptatis sensus de sententia Aristotelis inter se differant. Ac sumitur quidem divisio cum ex rebus quibus excitantur, tum ex ratione qua apparent. Cum enim homo ex animo et corpore constet, voluptates prout aut animum solum tangunt aut prius corporis actionem efficiunt, in ἡδονὰς ψυχικὰς et σωματικὰς (*διὰ τὸ σῶματος, κατὰ τὸ σῶμα, περὶ τὸ σῶμα*) dividuntur 3. 13.: illisque (*ταῖς ψυχικαῖς*) adnumerantur et eae quae nascuntur actione ex virtute profecta vel expleta honesta aliqua cupiditate velut discendi et honoris adipisci, et eae quae parantur bonis externis velut

¹⁾ Cfr. Wehrenpfennig. Progr. Gymn. Joachimsth. Berlin 1856. „Die Verschiedenheit der ethischen Prinzipien bei den Hellenen und ihre Erklärungsgründe.“ pg. 47.

si amici et opes bene se habent, coll. 7. 6. — his (*ταῖς σωματικαῖς*) omnes quae sensum motibus oriuntur sive visu percipiuntur velut ex coloribus, ex figuris, ex imaginibus, sive auditu velut ex cantu, sive odoratu velut ex fructibus, ex floribus suffimentisque, sive tactu et gustu velut ex potionē et cibo. Quae postremae, proprie corporis voluptates dictae, omnibus sunt communes animantibus et ab homine, quatenus belluarum natura praeditus est, capiuntur. Atque tendunt ad eas adipiscendas cupiditates, quae naturales et omnibus hominibus communes, velut desiderium alimenti corpore inopia alicuius rei laborante, satiatae excitant voluptatem naturalem et omnibus hominibus communem: et singulares, quae quorundam tantum hominum propriae id agunt, ut voluptatem non tam desiderio potionis ac cibi expleto assequantur, quam ex rebus, ex quibus non decet vel magis quam decet nec ratione qua decet, percipient. In illis heluones fere soli, in his omnes homines intemperantes ultra modum progrediuntur. Nituntur illi insatiabili cupiditate in novas semper voluptates: a quibus si prohibentur cum dolore afficiantur, accidit ut voluptatis causa doleant. Modum tenet et tenendo gaudet vir temperans, qui in agendo rectam sequens rationem 1. 13. 1102. b. 28. ut medium quiddam assequatur unice contendit 3. 13. ex.; cupiditate voluptatum corporis corripitur quidem, at illa cum rationis lege sit coēcita utitur ad id consequendum, quod valetudini inserviat corroborandae, neque unquam non observat honestum. Homines autem, qui ex eiusmodi rebus minorem quam debent voluptatem capiant, quamquam non inveniuntur — est enim talis animi conditio non humana 2. 7. 1107. b. 4.; 3. 14. 1109. a. 5 —, tamen ab Aristotele 2. 7. 1107. b. 8. vocantur ἀναισθητοι, quod sunt qui voluptatem quidem sentiant, sed omnem fugere videantur. ὁ δὲ πάσας φεύγων, ὥσπερ οἱ ἀγροίζοι, ἀναισθητός τις.¹⁾ 2. 2. 1104. a. 24.; 2. 8. 1108. b. 21. coll. Eth. Eud. 3. 2. 1230. b. 19.

Praeterea sunt aliae tres rationes, quas sequitur homo in percipienda corporis voluptate vel dolore, una si accidit, ut quis, quamvis accurate cognoverit rationem agendi (*τὸν δρθὸν λόγον*) non consuevit praeceptis obsequi, 7. 5., et cupiditatibus abreptus mente sui conscientia agat contra suam voluntatem, πάρα τὴν βούλησιν πράττει 5. 11. 1136. b. 6. cfr. 9. 4. 1166. b. 8. — atque is, in agendo inconstans, dicitur ἀνηρατής —, altera, si pugnat cum cupiditatibus vehementer irruentibus easque devincit et ut ὁ λόγος imperium nanciscatur efficiens habitum constantiae (*ἐγκράτεια*) sibi adsciscit. 1. 13. 1102. b. 12—28 coll. 3. 4. 1111. b. 14. coll. Plat. Gorg. pg. 491. E., tertia, si aliquamdiu tantum „spretis adhortationibus rationis ac prudentiae“ corporis voluptate parum gaudet et causa aliqua motus nimis ab illa recedit. 7. 11. in. Quam cur absurdissimam esse Fischer²⁾ pg. 42. censeat notionem ἐλλείψεως nec aequa rationi convenientem atque τὴν ἀνηρατίαν et τὴν ἐγκράτειαν, non intelligo.

Iam vero cum eiusmodi dimicatio unamquamque antecedat virtutem neque ullam homo nisi prospere processerit virtutem conciliare sibi possit, sequitur ut constantia ipsa non sit virtus, sed fundamentum quo virtus nititur (7. 1. 1145. b. 1.; 4. 15. ex.)³⁾: velut saepius fortiter iuste temperanter i. e. constanter agendo conciliamus nobis virtutem fortitudinis iustitiae temperantiae, quibus partis semper agimus fortiter iuste temperanter. 2. 1. 1103. b. 1; 2. 3. 1105. b. 3. Unde fit, ut, cum vir ἐγκράτης malos domuerit appetitus, homo virtute ornatus non amplius iisdem commoveatur: sed virtute (*ἀρετῇ*) usus verum eligit

¹⁾ Cfr. Bendixen: De Ethicorum Nicomacheorum integritate. Ploen 1854. pg. 12.

²⁾ Fischer: de Ethicis Nicomacheis et Eudemis, Aristotelis nomine inscriptis. Bonn. 1847.

³⁾ Minus accurate de *ἐγκράτεια* notionē disputat Zeller: Philosophie der Griechen. 1846. 2. pg. 522. „Eine ähnliche“ (wie bei den dianotischen Tugenden) „Unklarheit findet nun auch hinsichtlich der Mäßigkeit (*ἐγκράτεια*) statt, wenn diese zwar für eine ländliche Beschaffenheit erklärt, aber von der Tugend im eigentlichen Sinne noch unterschieden wird — ein Mittelding zwischen einer blossen Temperamentseigenschaft und einer Bestimmtheit des sittlichen Characters, für das sich schwer ein bestimmter Ort ausmitteln lässt.“ praeterea cfr. Brandis pg. 1545.

finem, prudentia (*φρονήσει*) usus eligit optima finem assequendi subsidia. Eius enim appetitus rationi obediunt eamque neque praecurrunt nec propter pigritiam aut ignaviam deserunt, suntque tranquilli atque omni perturbatione carent. ὁ μὲν ἔχων, ὁ δὲ οὐκ ἔχων φαύλας ἐπιθυμίας 7. 11. 1152. a. 1.; 9. 8. 1168. b. 34. coll. Magn. Mor. 2. 6. pg. 1203. b. 20. Bonitz obs. crit. pg. 15. Rhet. 1. 10. 1369. a. 18. Coaluit iam virtus dianoetica cum ethica et homini robur animi quoddam paravit: quo adiutus ille in omnibus vitae partibus rationis lege aget virtutemque colet. 1. 13. 1102. b. 27. Constantia transiit in habitum quendam animi. —

At εἰ περὶ πάντα ἀκρασία ἐστὶ καὶ ἐγκράτεια, τις ὁ ἀπλῶς ἀκρατής; οὐθεὶς γὰρ ἀπάσας ἔχει τὰς ἀκρασίας, φαμὲν δὲ εἶναι τινας ἀπλῶς. 7. 3. ex. Omnes viri inconstantes eandem sequuntur agendi rationem: prout aliis aliis indulget affectibus, appellatur v. c. ἀκρατής θυμοῦ τιμῆς κέρδους, omnes autem affectus pariter atque actiones sequitur aut voluptas aut dolor. Qui voluptati tactu aut gustu partae animo invito inservit ita, ut hominis naturam non deserat nec aut belluarum more vitam degat aut appetitibus indulget, qui morbo quodam oriuntur, — simpliciter ἀκρατής nominatur. 7. 6. 1148. a. 5. Quae ἀκρασία orta cupiditatibus turpior habetur, quam ceterae velut ἀκρασία θυμοῦ (*προπέτεια*, μελαγχολία, cp. 8. ex.): nam hae quid ratio praescribat audunt, sed, quod exequi praecepta nimis properant, non satis intelligunt: illa voluptatem tantum, simulatque ex re aliqua percipi posse ratio dixit, petit. 7. 7. 1149. a. 24. cfr. ἀσθενεῖς cp. 8. ex. cp. 9. 1151. a. 1. cp. 11. 1152. a. 19. 27. Contra ὁ ἐγκράτης ἀπλῶς corporis voluptates ex tactu et gusto profluente, quas malas esse scit, devincit cp. 8. 1150. a. 13., nec a proposito, quod cum rationis lege captum sit bonum est, depellitur. ἄλλος δὲ ἐναντίος, ὁ ἐμενετικός καὶ οὐκ ἐκστατικός διά γε τὸ πάθος. cp. 9. ex.

Quare vir constans cupiditatibus, quibus vir inconstans invitus nimis indulget, animo lubenti graviter resistens cum manifestam facit vim virtutis dianoeticae iterum ac saepius ad affectus coercendos excitatam, donec ethicam sibi conciliaverit virtutem, tum efficit, ut ex ἐγκράτεια nascatur virtus σωφροσύνης, cui ipsi κατὰ μεταφοράν tribuitur quaedam ἐγκράτεια 1151. b. 34., vel alia virtus aliqua, velut fortitudo, iustitia. (cfr. ἀκρατής θυμοῦ κέρδους. cp. 9. 1151. a. 10.) Quae cum ita sint, errasse putamus Fischerum, qui pg. 42. de ratione, quae inter ἐγκράτειαν et σωφροσύνην intercedat, sic iudicat: „id tantum differunt, quod ἐγκράτεια est μετὰ φρονήσεως, nomen σωφροσύνης autem naturalem tantum hisce in rebus virtutem significat“. coll. pg. 67. Universe hominem ut virtutem sibi paret maiorum consilium sequi necesse est in agendo, donec suam ipse rationem ita excoluerit, ut qui finis sit proponendus intelligat ei que sua sponte obsequatur. Tali fundamento nixae explicantur virtutes. Ut ὁ λόγος regit τὸ ἐπιθυμητικόν, sic procreant virtutes dianoeticae, quae primum in maioribus, tum in nobis ipsis apparent, virtutes ethicas: quas si sibi conciliaverit homo, ita aget, ut et dianoeticis et ethicis virtutibus satisfaciat. Apparet in illo ἐγκράτεια quaedam, quae, cum vir honestus malis cupiditatibus non amplius vexetur, τὸ κρατεῖν quidem exercet, sed sine ulla contentione.